Attraverso lo sviluppo storico, la distinzione di beni immobili e mobili è divenuta la distinzione fondamentale dei beni, e tale è nel nostro diritto. Ma essa ha anche acquistato una diversa comprensione e un diverso carattere; su cui qui non ci possiamo trattenere.

44. Gli immobili poi presentano talune distinzioni che interessano il diritto.

Rilevante è la distinzione tra *praedia rustica* e *urbana*. Il più antico criterio su cui poggiava la distinzione doveva essere quello dell'ubicazione dei fondi; esso risiedeva nell'antitesi fra le città (l'*urbs*) e il contado, fra la vita urbana e la vita rurale.

Un'eco di questo antico criterio discretivo si trova ancora un passo di Nerazio (D. 20.2.4.1):

Stabula quae non sunt in continentibus aedificiis quorum praediorum ea numero habenda sint, dubitari potest. et quidem urbanorum sine dubio non sunt, cum a ceteris aedificiis separata sint ...

Senonché questa diversa ubicazione doveva importare normalmente anche una diversa struttura e destinazione, e poiché era su questa che si fondavano le differenze di regime giuridico, il criterio differenziale si spostò e fu stabilito appunto nella struttura e destinazione.

Importante in proposito è un testo di Ulpiano (D. 50.16.198):

'Urbana praedia' omnia aedificia accipimus, non solum ea quae sunt in oppidis, sed et si forte stabula sunt, vel alia meritoria in villis et in vicis, vel si praetoria voluptati tantum deservientia: quia urbanum praedium non locus facit, sed materia. proinde hortos quoque, si qui sunt in aedificiis constituti, dicendum est urbanorum appellatione contineri. plane si plurimum horti in reditu sunt, vinearii forte vel etiam holitorii, magis haec non sunt urbana.

Il criterio fondamentale non è più quello dell'ubicazione, ma quello della struttura e destinazione; la distinzione tra *praedia rustica* e *praedia urbana* viene a coincidere sostanzialmente con quella tra *fundi* e *aedes* (cfr. *ep. Ulp.* 19.1; D. 8.4.1; *Iust. inst.* 2.3.1), con quella correzione e integrazione che il criterio della struttura riceve da quello della destinazione, almeno nel senso di determinare la categoria dei *praedia urbana*, come si vede per i giardini²²¹.

La distinzione tra *praedia rustica* e *urbana* ricorre per vari effetti. Ulpiano nel libro secondo '*de omnibus tribunalibus*' doveva commentare l'*Oratio Severi* che inibiva al tutore di alienare i fondi rustici o suburbani del pupillo senza l'autorizzazione del pretore (D. 27.9.1). Anche la qualifica di suburbano qui non viene fondata sulla ubicazione, ma sulla qualità, per quanto anche lo spunto di essa ri-